
Š K O L N Í   Ř Á D 

Základní škola Mladé Buky, Krkonošská 160 

A. Obecná ustanovení 

Tento školní řád jsou povinni dodržovat všichni žáci, zákonní zástupci žáků a pracovníci Základní 
školy v Mladých Bukách. Všichni jsou se školním řádem seznámeni na začátku každého školního 
roku. Ve školním řádu se upravují práva a povinnosti žáků, zaměstnanců školy a zákonných 
zástupců žáků. 
Školní řád je vydáván v souladu se zněním ustanovení § 30 zákona č. 561/2004 Sb. – Školský 

zákon. Tento školní řád je závazným předpisem upravujícím vnitřní život školy. Je platný na všech 

akcích, které jsou organizovány školou v budově školy i mimo ni. Ve svých článcích upravuje a 

upřesňuje práva a povinnosti dětí i dospělých. 

 

B. Práva a povinnosti žáků, zákonných zástupců ve škole a pravidla vzájemných vztahů 

žáků a jejich zákonných zástupců s pedagogickými pracovníky 

 

1. Práva žáků 

Žák má právo na: 

 vzdělání a účast ve výuce podle školního vzdělávacího programu a rozvrhu 

 pravdivé informace a zdůvodnění své klasifikace 

 ochranu před nevhodnými informacemi 

 odpočinek a volný čas 

 vyjádření svého názoru vhodnou a slušnou formou 

 ochranu před násilím a sociálně-patologickými jevy 

 využití preventivních programů (viz. Minimální preventivní program) 

 poskytnutí pomoci při vzdělávacích i osobních problémech a to distančně 

 zvláštní péči v odůvodněných případech (v případě jakéhokoliv druhu onemocnění, 

zdravotního postižení, v případě mimořádných schopností a talentu) 

 náhradu škody vzniklou v průběhu vyučování a školních akcí při dodržení daných předpisů 

 ochranu osobních a citlivých údajů 

 

2. Povinnosti žáků 

Žáci: 

 se účastní výuky podle rozvrhu, nosí určené pomůcky a úkoly a připravují se na vyučování, 
při vyučování jsou aktivní a nevyrušují výuku 

 nosí vhodné a čisté oblečení a po vstupu do školy se přezouvají do zdravotně vhodné obuvi 
Není dovoleno nosit: roztrhané, sexuálně vyzývavé, obnažující oblečení, sportovní komplety 
– tepláky. V budově školy se chodí bez pokrývek hlavy. Žáci do školy chodí bez výrazného 
líčení obličeje a kůže. 

 do školy přicházejí v době od 7,40 – 7,50 hodin, vyučování začíná v 8,00 hodin, žáci 
používají vchody do budovy podle rozdělení šaten, na 2. stupni si žáci zamykají své osobní 
skříňky. Skříňky jsou majetkem školy a žáci jsou povinni je udržovat v pořádku a čistotě a 
zaměstnanci školy v nich mohou provádět namátkové kontroly. 

 ve škole zdraví všechny dospělé osoby a zaměstnance školy oslovují oslovením: pane, paní, 
za kterým následuje název pracovního zařazení, 
žáci zaměstnanců při vyučování vykají 

 žáci dbají pokynů všech zaměstnanců školy a dodržují základní pravidla společenského 
chování a ve škole není povoleno intimní chování (vysvětlí třídní učitelé) 

 po zvonění na hodinu jsou na svém místě dle zasedacího pořádku a připraví se na 
vyučování, učitele zdraví povstáním a své místo může žák opustit v průběhu hodiny pouze se 
souhlasem učitele 



 pokud chyběli při vyučování, jsou povinni si doplnit zameškané učivo a dopsat si písemné 
práce, při velké absenci (nad 25% absencí za pololetí) budou přezkoušeni z hlavních 
předmětů za celé pololetí 

 při delší nemoci (více než 5 pracovních dní) nebo při epidemiologo-hygienických opatřeních 
(karanténa, uzavření školy) jsou žáci povinni se aktivně účastnit distančního vzdělávání jako 
nedílné součásti povinné školní docházky. Ta zahrnuje on-line výuku, vypracování domácích 
úkolů a  zkoušení, a to v daných termínech. 

 dodržují pravidla bezpečnosti a hygieny ve škole i mimo školu, chrání své zdraví a zdraví 
svých spolužáků, jakýkoli úraz, požár, škodu na majetku nebo závadu  hlásí okamžitě 
vyučujícímu nebo vedení školy, úrazy nahlášené v dalších dnech nebudou odškodňovány 

 neopouští budovu školy bez souhlasu učitele o přestávkách a v době vyučování, do budovy 
nepouštějí žádné dospělé osoby 

 pokud se vyučující nedostaví do výuky do pěti minut po zvonění, oznámí to žákovská služba 
ve sborovně nebo v kanceláři 

 ve třídě fungují služby podle pokynů třídního učitele, žáci dbají na čistotu a pořádek ve 
třídách, po poslední vyučovací hodině zvednout židle a uklidí odpadky 

 všechny vypnuté mobilní telefony se ukládají na začátku 1. vyučovací hodiny do úschovy a 
budou žákům vydány po vyučování, nesmí také pořizovat zvukové nebo obrazové záznamy, 
při vyučování je zakázáno používat moderní mobilní zařízení (chytré hodinky) 

 do odborných učeben, do tělocvičny a jídelny vstupují pouze v doprovodu vyučujícího a 
dodržují řády odborných učeben, školní jídelny a školní družiny 

 o přestávkách se žáci pohybují pouze v prostorách stanovených dohlížejícím učitelem, žáci 
vstupují pouze do své třídy, o malých přestávkách se žáci zdržují ve třídách, o velkých  
přestávkách jsou žáci podle příkazu dohlížejícího učitele na dolní chodbě, v tělocvičně nebo 
na školním hřišti, o polední přestávce se žáci zdržují mimo školu nebo ve škole v určených 
místech a na odpolední vyučování přicházejí do tříd 10 minut před začátkem vyučování 

 po vyučování žáci odcházejí domů, do školní družiny nebo zájmových kroužku 
 účastní se odpoledního vyučování, volitelných předmětů a mimoškolních aktivit, na které se 

přihlásili a dodržují při nich daná pravidla a čekají v klidu a v tichosti na určených místech 
 je zakázáno přinášení  a užívání jakýchkoliv omamných, návykových látek, jedů a léků a 

elektronických cigaret v celém areálu školy včetně nikotinových výrobků a alkoholu. 
 po špatných zkušenostech z minulého školního roku je ve školních prostorech zakázáno 

žvýkání. 
 bez přítomnosti učitele žáci nesmějí ve třídách manipulovat s okny, žaluziemi a didaktickou 

technikou, o přestávkách mohou být otevřena pouze ventilační okna, žáci nesmějí zasahovat 
do termostatických ventilů na radiátorech, sedět na topení a okenních parapetech 

 ve škole se nesmějí používat hrubá slova, je zakázáno jakékoliv násilí a ponižování druhých 
spolužáků, žáci se zdrží všech projevů, které by odporovaly dobrým mravům  

 na kolech mohou žáci do školy samostatně jezdit od 10 let věku, kola si zamykají a ukládají 
na určené místo, na motocyklech a elektrokoloběžkách je jízda v areálu školy zakázána 

 žáci jsou povinni chránit školní majetek, pokud dojde k úmyslnému poškození majetku školy 
nebo poškození majetku vyplývající z nedodržení pokynů zaměstnanců školy, bude od 
zákonných zástupců žáků vyžadována náhrada škody nebo odstranění škody 

 učebnice jsou žákům zapůjčeny do bezplatného užívání, žáci je používají s co největší péčí a 
zničené učebnice jsou povinni částečně nebo celkově uhradit, ostatní pomůcky si žáci kupují 
do osobního vlastnictví 

 nalezené předměty odevzdávají hospodářce školy 
 žáci se na veřejnosti při akcích organizovaných školou chovají ukázněně a snaží se co 

nejlépe reprezentovat svou školu 
 ve školní jídelně žáci dodržují pravidla stolování, potraviny je z jídelny možné odnášet jen 

podle pokynů pedagogického dozoru nebo zaměstnanců školní jídelny 
 
 
 
 
 
 



 

3. Práva zákonných zástupců žáků 

Zákonní zástupci žáků mají právo:   

 

 na svobodnou volbu školy pro své dítě 

 získávat veškeré informace o průběhu a výsledcích vzdělávání i chování svého dítěte, o 

systému vzdělávání ve škole a to na třídních schůzkách nebo na předem domluvených 

konzultacích (ne při vyučování) 

 volit a být voleni do školské rady (každé 3 roky) 

 požádat o poradenskou pomoc školy  

 požádat o uvolnění žáka z vyučování podle pravidel tohoto řádu 

 řešit výchovné a výukové problémy s výchovným poradcem nebo pracovníky ŠPP po 

předcházející domluvě 

 požádat o přezkoumání výsledku hodnocení žáka a o komisionální přezkoušení svého dítěte 

v případě pochybností v hodnocení a klasifikaci 

 

4. Povinnosti zákonných zástupců  

Zákonní zástupci žáků mají povinnost: 

 seznámit se se školním řádem 
 zúčastnit se osobně na vyzvání školy k projednání závažných otázek týkajících se chování a 

výsledků vzdělávání jejich dítěte  
 zajistit, aby žák řádně docházel do školy 
 plánovanou nepřítomnost žáka ve škole omlouvají rodiče předem písemně prostřednictvím 

aplikace Bakaláři. Na jednu vyučovací hodinu omlouvá vyučující, na dva dny třídní učitel a na 
tři a více dní vedení školy na základě písemné žádosti. 
- uvolňování žáka z vyučování na rodinné dovolené se povolují maximálně 1x za školní rok 

a žáci jsou povinni si samostatně doplnit chybějící látku a další povinnosti. 
 při nemoci žáka jsou rodiče povinni informovat školu co nejdříve, nejpozději do druhého dne 

absence, a to osobně, oficiálně elektronicky přes systém Bakaláři, obědy se odhlašují přímo 
ve školní jídelně, a to dle pravidel vnitřního řádu ŠJ, škola může v odůvodněných případech 
vyžadovat omluvenku od lékaře, neomluvená nepřítomnost bude projednána výchovnou 
komisí a při opakovaném záškoláctví bude věc řešena s příslušným orgánem sociálně-právní 
ochrany dětí a Policií ČR (viz. Minimální preventivní program) 

 oznamovat škole údaje a jejich změny nezbytné pro školní matriku a další údaje, které jsou 
podstatné pro průběh vzdělávání nebo bezpečnost žáka 

 informovat školu o zdravotních obtížích žáka nebo jiných závažných skutečnostech, které by 
mohly mít vliv na průběh vzdělávání 

 v případě infekčního onemocnění je zákonný zástupce povinen toto oznámit třídnímu učiteli 
a zajistit léčbu 

 z důvodu bezpečnosti nepohybovat se ve školní budově bez předchozí domluvy se 
zaměstnanci školy – lze použít mobilní telefony nebo telefony u vstupu do školy, rodiče žáků 
1. - 4. třídy čekají před tělocvičnou, ostatní u hlavního vchodu do školy. K jednání si je 
vyzvednou zaměstnanci školy a doprovodí do určené místnosti 

 zajistit a kontrolovat povinné distanční vzdělávání svého dítěte (časově a technicky) a 
v případě problémů ihned informovat školu 

 sledovat informační a klasifikační systém Bakaláři (elektronická ŽK) 
 při náhlé nevolnosti nebo onemocnění dítěte zajistit po telefonické výzvě doprovod dítěte 

domů, popř. k lékaři 
 pravidelně sledovat a kontrolovat elektronickou nebo běžnou žákovskou knížku 
 nést zodpovědnost za škodu na majetku školy, kterou způsobí žák úmyslně nebo 

z nedbalosti (možno hradit ze své pojistky) 

 

 



5. Práva pedagogických pracovníků  

Pedagogičtí pracovníci mají při výkonu své pedagogické činnosti právo 
 na zajištění podmínek potřebných pro výkon jejich pedagogické činnosti, zejména na 

ochranu před fyzickým nebo psychickým nátlakem ze strany žáků, nebo zákonných zástupců 
žáků a dalších osob, které jsou v přímém kontaktu s pedagogickým pracovníkem ve škole 

 aby nebylo do jejich přímé pedagogické činnosti zasahováno v rozporu s právními předpisy 
 na využití metod, forem a prostředků dle vlastního uvážení v souladu se zásadami a cíli 

vzdělávání při přímé pedagogické, výchovné, speciálně-pedagogické a pedagogicko-
psychologické činnosti 

 volit a být voleni do školské rady,  
 na objektivní hodnocení své pedagogické činnosti 

 6. Povinnosti pedagogických pracovníků  
 
Pedagogický pracovník je povinen  

 vykonávat pedagogickou činnost v souladu se zásadami a cíli vzdělávání  
 chránit a respektovat práva žáků  
 chránit bezpečí a zdraví žáka a předcházet všem formám rizikového chování ve školách a 

školských zařízeních 
 svým přístupem k výchově a vzdělávání vytvářet pozitivní a bezpečné klima ve školním 

prostředí a podporovat jeho rozvoj  
 zachovávat mlčenlivost a chránit před zneužitím osobní údaje, informace o zdravotním stavu 

žáků a výsledky poradenské pomoci školského poradenského zařízení a školského 
poradenského pracoviště, s nimiž přišel do styku (GDPR)  

 poskytovat žákům nebo zákonnému zástupci žáka informace spojené s výchovou a 
vzděláváním a asertivně s nimi komunikovat 

 poskytovat žákům distanční vzdělávání při delší nemoci (více než 5 pracovních dní) nebo při 
epidemiologo-hygienických opatřeních (karanténa, uzavření školy) 

 dodržovat všechny závazné dokumenty vydané MŠMT nebo ředitelem školy 
 

C. Provoz a vnitřní režim školy 

 provoz školy je v pracovní dny od 6,30 – 16,00 hodin 

 vyučování začíná v 8.00 hodin  

 vchod do školní budovy je otevřen od 7.40 hodin, pokud se koná nultá hodina nebo jiná 

akce vyžadující dřívější vstup do budovy, čeká na žáky u vchodu do šaten příslušný vyučující 

a koná nad žáky dozor 

 pro žáky, kteří navštěvují školní družinu, je na zazvonění otevřen vchod do šaten od 

tělocvičny v době od 6.30 do 7.15 hodin, stejně tak při odchodu ze školní družiny v době do 

13 hodiny a od 14,30 do 16 hodin  

 před ukončením vyučování může žák opustit školu pouze na základě písemné žádosti 

zákonného zástupce, zprávy v aplikaci Bakaláři (upřednostňovat), telefonátu s následným 

posláním SMS, vždy v doprovodu rodiči pověřené osoby, toto musí oznámit před odchodem 

třídnímu učiteli (pokud odchází žák sám – musí to rodič sdělit) 

 rodiče čekají na své děti před školou nebo ve vestibulech školy, vstup do šaten a jídelny není 

dovolen  

 provoz školní družiny se řídí řádem školní družiny 

 provoz školní jídelny se řídí řádem školní jídelny 

 

D. Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí a jejich ochrany před sociálně 

patologickými jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí  

 žákům je zakázáno manipulovat s elektrickými spotřebiči, vypínači a elektrickým vedením 

bez dozoru učitele  



 při akcích mimo areál školy se žáci řídí pravidly silničního provozu a pokyny doprovázejících 

osob; pro společné zájezdy tříd, lyžařské, turistické, sportovní a jiné kurzy platí zvláštní 

bezpečnostní předpisy, se kterými jsou žáci předem seznámeni  

 při pobytu v ubytovacích zařízeních se žáci podřizují vnitřnímu řádu zařízení a dbají všech 

pokynů pracovníků tohoto zařízení a pedagogického doprovodu 

 poučení žáků o bezpečnosti a ochraně zdraví provede na začátku školního roku třídní učitel a 

tuto skutečnost zaznamená do třídní knihy 

 školní metodik prevence zajišťuje spolupráci s rodiči a ostatními učiteli v oblasti prevence dle 

preventivního programu školy 

 školní metodik prevence i ostatní pedagogičtí pracovníci jsou povinni šetřit každý projev 

šikany, v případě nutnosti zajistit odbornou pomoc 

 pedagogičtí pracovníci jsou povinni v souladu s pracovním řádem vykonávat kvalitní dohled 

nad žáky před začátkem vyučování, o přestávkách, po jeho skončení i na akcích mimo školní 

budovu 

 

E.  Závěrečné ustanovení 

Tento školní řád je důležitý pro bezproblémový chod školy, bezpečnost ve škole, dobrou komunikaci 

mezi zaměstnanci školy, žáky a jejich zákonnými zástupci a co nejlepší plnění školního vzdělávacího 

programu školy. Byl vytvořen po tvorbě pravidel žáky v jednotlivých třídách, po diskuzi s pedagogy 

a ostatními zaměstnanci na provozních poradách.      Nedílnou součástí školního řádu jsou pravidla 

hodnocení žáků, časový rozpis vyučovacích hodin a přestávek, řády odborných učeben (viz přílohy) 

a postup školy při výskytu, podezření z požití tabákových, alkoholických nebo omamných látek ve 

škole.  

 

 Radou školy byl projednán a schválen dne: 30.8.2023 

 nabývá účinnosti dnem: 1. 9. 2023 

 tímto dnem se ruší platnost školního řádu ze dne: 1. 9. 2022 

 zaměstnanci byli se schváleným řádem seznámeni dne: 30. 8. 2023 

 žáci školy byli s tímto řádem seznámeni třídními učiteli na začátku školního roku, seznámení 

je zaznamenáno v třídních knihách a podepsáno v ŽK 

 zákonní zástupci byli s tímto řádem seznámeni v žákovských knížkách, na internetových 

stránkách školy, na úřední desce a na třídních schůzkách 

                                                                     Mgr. Pavel Petržela, ředitel školy 


